(iii) atomcu-tabiatçı model ve (iv) anti-atomcu/tabiatçı modeldir. Atomcu-
arazcı model Dırâr b. Amr (ö. 200/815 [?]) ve Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr
(ö. 230/845 civarı) tarafından; (ii) atomcu/cevher-arazcı model ise Ebü’l-Hü-
zeyl el-Allaf (ö. 235/849-50 [?]) ve onun geleneğini takip eden Ebû Ali el-Cübbâî
(ö. 303/916), Ebû Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933), Kādî Abdülcebbâr (ö.
415/1025) ve Ebû Reşîd en-Nîsâbûrî (V./XI. y.y.) tarafından savunulur. (iii)
Atomcu-tabiatçı modelin başlıca temsilcileri Muammer b. Abbâd (ö. 215/830)
ve Ebü’l-Kāsım el-Belhî el-Kaʿbî (ö. 319/931) iken (iv) anti-atomcu/tabiatçı mo-
delin temsilcileri ise Nazzâm (ö. 231/845) ve Câhız’dır (ö. 255/869). Kelâmın
yaygın evren anlayışı olan cevher-araz düşüncesinin teorisyeni Ebü’l-Hüzeyl
ve bu teorinin sonraki takipçileri atomcu modelin anti-tabiatçı temsilcileridir.
Muʿtezile içerisinde ashâbü’t-tabâî olarak anılan Muammer, Nazzâm, Câhız ve
Kaʿbî gibi kelâmcılar ise tabiatçı modelin temsilcileridir.

ettiği şey-
ler, yani kuramsal/teorik entiteler arasında bir ayrıma neden olmuş, bu ayrım
ise birbiriyle rekabet halinde iki farklı bilimsel açıklama modelini doğurmuş-
tur. Bu açıklama modellerinden ilki Dırâr b. Amr’ın nesne anlayışında karşı-
mıza çıkan deneyimci modeldir. Ebû Bekir el-Esam (ö. 200/816) tarafından da
açık bir biçimde dile getirilen bu teoriye göre fiziksel evrende deneyimin öte-
sinde kuramsal varlıklar şeklinde kabul edilebilecek bir şey yoktur. Esam
“Uzun, geniş ve derin olan dışında bir şey kabul etmiyorum.” diyerek fiziksel
nesneyi sadece gözlemlenebilir yönleriyle açıklamaya çalıştı.

Bu nedenle mûcizeyi açıklama bi-

20 Kādî Abdülcebbâr, Şerhü’l-Usûli’l-hamse, 2/430-435. İbnü’l-Melâhimî’nin mûcizenin tanımı

ve şartları için bk. İbnü’l-Melâhimî, Kitâbü’l-fâik fi usûli’d-din, thk. Faysal Büdeyr Avn (Kahire:
Darü’l-Kütüb ve’l-Vesâiki’l-Kavmiyye: 2010/1431), 306.

21 Muʿtezile kelâmcılarının mûcizeyi iki kısma ayırdıklarına Bâkıllânî de işaret eder. O, bazı
Eşʿarî âlimlerin bu ayrımı benimsediğine işaret etse de bunların kim olduğu hakkında bilgi
vermez.

Seyyâr en-Nazzâm’ın Mûcize Anlayışı: Nazzâm’ın Tabiat
Teorisi Çerçevesinde Bir İnceleme”, Kelâm Araştırmaları Dergisi XVIII/2 (2020), 593, 606.

31 Ebü’l-Hüseyn Abdürrahim b. Muhammed b. Osman el-Hayyât, el-İntisâr ve’r-red alâ İbni’r-
Râvendî el-mülhid, thk. H. S. Nyberg (Beyrut: Mektebetü’d-Dâri’l-Arabiyye li’l-Kitâb,
1993/1413), 52.

32 Câhız, Kitâbü’l-Hayevân, 4/73.